
CADERNO 3  15SEXTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2012

Vigência: 03/10/2012 a 03/12/2012
Pregão Presencial: 16/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01032112262670000    449052              0312000000          
Estadual
01032112262670000    449052              0101000000          
Estadual
01032112262670000    449052              0301000000          
Estadual
Contratado: CADERODE MOVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: Dt Alfredo Chaves, 300
CEP. 95270-000 - Flores da Cunha/RSTelefone: 5432928700 
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 444398

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE01260
Valor: 7,277.00
Data: 03/10/2012
Vigência: 03/10/2012 a 03/11/2012
Objeto: Reforço do empenho nº 2012NE00375, conforme 
memorando nº 55/2012 - DMP, para os lotes 01 e 02, água 
mineral sem gás, conforme Ata 03/2011, do Pregão Presencial 
nº 17/2011, para atender demanda desta Corte de Contas.
Pregão Presencial: 17/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01032112262670000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: M. P. MACAMBIRA - EPP
Endereço: Tv Campos Sales, Bairro: Campina, 404
CEP. 66017-180 - Belém/PA
Telefone: 9132224732 
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 444519

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE01259
Valor: 12,024.60
Data: 03/10/2012
Vigência: 03/10/2012 a 03/11/2012
Objeto: Aquisição de material conforme Ata de Registro de 
Preços nº 01/2012, resultado do pregão presencial nº 07/2012, 
material de conservação e limpesa, para reposição de estoque 
desta Corte de Contas. 
Pregão Presencial: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01032112262670000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: COMPANHIA DE PAPÉIS DA AMAZONIA LTDA - 
COPAM
Endereço: R Providência, Bairro: Coqueiro, 16
CEP. 67015-260 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132454977 
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444227

(ELETROFER COMERCIAL LTDA)
Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 063/2012-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 054/2012-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa ELETROFER COMERCIAL LTDA.
Objeto: Registro de Preços para aquisição de Material para 
confecção e manutenção de rede lógica, telefônica e elétrica 
para atender as necessidades do Ministério Público do Estado 
do Pará
Vigência: 04/10/2012 a 03/10/2013.
Preços Registrados: 

LOTE 2

Item Qtd Und Especifi cação Marca Preço por 
Unidade

Preço Total

15 600 Metro Cabo fl exível 1KV dupla 
camada* - 16 mm² cor: preta

Cordeiro R$ 4,79 R$ 2.874,00

16
600 Metro

Cabo fl exível 1KV dupla 
camada* - 16 mm² cor: 
vermelha

Cordeiro
R$ 4,79

R$ 2.874,00

17 600 Metro Cabo fl exível 1KV dupla 
camada* - 16 mm² cor: verde

Cordeiro R$ 4,79 R$ 2.874,00

18

600 Metro
Cabo fl exível 750V dupla 
camada * - 10,0mm² cor: 
preta 

Cordeiro

R$ 2,74

R$ 1.644,00

19
600 Metro

Cabo fl exível 750V dupla 
camada * - 10,0mm² cor: 
vermelha

Cordeiro
R$ 2,69

R$ 1.614,00

20
2000

Metro

Cabo fl exível 750V dupla 
camada * - 2,5mm2 cor: 
verde

Cordeiro
R$ 0,64

R$ 1.280,00

21
2000 Metro

Cabo fl exivel 750V dupla 
camada * - 2.5 mm² cor: 
preta

Cordeiro
R$ 0,64

R$ 1.280,00

22
2000 Metro

Cabo fl exivel 750V dupla 
camada * - 2.5 mm² cor: 
vermelha

Cordeiro
R$ 0,64

R$ 1.280,00

23 2000 Metro Cabo fl exivel 750V dupla 
camada * - 2,5 mm² cor: azul

Cordeiro R$ 0,65 R$ 1.300,00

24
1000 Metro

Cabo fl exível 750V dupla 
camada * - 1,5 mm² cor: 
preta

Cordeiro
R$ 0,44

R$ 440,00

25 1000 Metro Cabo fl exível 750V dupla 
camada * - 1,5 mm² cor: azul

Cordeiro R$ 0,44 R$ 440,00

26
800 Metro

Cabo fl exível 750V dupla 
camada * - 4,0mm² cor: 
preta

Cordeiro
R$ 1,12

R$ 896,00

27 800 Metro Cabo fl exível 750V dupla 
camada* - 4,0 mm² cor verde

Cordeiro R$ 1,12 R$ 896,00

28
800 Metro

Cabo fl exível 750V dupla 
camada * - 4,0mm² cor: 
vermelha

Cordeiro
R$ 1,12

R$ 896,00

29
1000

Metro Cabo fl exível 750V dupla 
camada * - 6,0 mm² cor: 
preta

Cordeiro
R$ 1,59

R$ 1.590,00

30 1000 Metro Cabo paralelo 1,5 mm² Cordeiro R$ 0,99 R$ 990,00

31 1000 Metro Cabo paralelo 1,5 mm² Cordeiro R$ 1,18 R$ 1.180,00

32 1500 Metro Cabo PP 3 x 1,5 mm² Cordeiro R$ 1,85 R$ 2.775,00

33 1500 Metro Cabo PP 3 x 2,5 mm² Cordeiro R$ 2,86 R$ 4.290,00

34 200 Metro Cabo PP 3 x 4mm² Cordeiro R$ 4,20 R$ 840,00

35 100 Metro Cabo fl exível 1KV, dupla 
camada* - 50 mm²

Cordeiro R$ 13,50 R$ 1.350,00

36 200 Metro Cabo de cobre nú de 10mm² Cordeiro R$ 3,01 R$ 602,00

Ordenador Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida
Endereço do Contratado: Av. Dalva, 364 - Marambaia - Belém-
Pa, CEP: 66.615-270, Fone: (091) 3243-1015

PORTARIA MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444228

PORTARIA N° 4148/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Fábia de 
Melo-Fournier;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ e VIVIANE VERAS DE PAULA para exercerem o 3º 
cargo de Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e 
Cidadania de Icoaraci, no período de 10 a 12/9/2012, sem prejuízo 
de suas atribuições nas Promotorias de Justiça de Icoaraci.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
setembro de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 1095/2011-MP/PGJ)
*Republicada por incorreção no D.O.E. de 1/10/2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444235

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/10/2012
Valor: 32,492.07
Vigência: 03/11/2012 a 03/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de Vigência e consequente reajuste de 
valor.
Contrato: 61
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339030              0101000000          Estadual
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSISTE MULTIMARCAS LTDA  
Endereço: Al Moça Bonita, Bairro: Guanabara, 01
CEP. 67010-190 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130835183 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444254

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 71/2012
Objeto: Aquisição de notebook 
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br
Observação: COD UASG 925980 
Responsável pelo certame: ANDREA MARA CICCIO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 26/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
03126135764650000        449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
NOTIFICAÇÃO E PORTARIA N° 312/2012-PAPPCF/PJFMF

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444265
N O T I F I C A Ç Ã O

Ilmo(a). Sr(a). 
Responsável Legal do(a) NAMAZONIA-CENTRO DE EST.DESENV.
TEC.P/AMAZ ONIA 
Tv Dr. Moraes 748 Sala 103, Batista Campos - BELEM - PA - 
CEP: 66 035-080
A 1ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações e 
Entidades de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e 
Extrajudicial nos termos dos artigos 127 e 129 inciso II (serviços 
de relevância pública) da CF, artigo 26, inciso I, alínea “a” da Lei 
n° 8.625/93 e dos artigos 3° do Decreto Lei n° 41 de 18/11/66 
e art. 31 da Lei n° 8.742/93 (LOAS), NOTIFICA Vossa Senhoria 
a entregar até o dia 30/09/2012, na sede desta Promotoria, 
sito Ministério Público, Anexo I, Trav. Ângelo Custódio, n° 36, 
Telefone: 4008-0458, a PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 2011, 
referentes ao recebimento das verbas públicas, conforme 
abaixo, assim como outras doações particulares. CONVENENTE 
N° DO CONVENIO VALOR (R$) FCPTN 15.000,00- Anual
O programa de prestação de contas encontra-se no endereço 
- www.mp.pa.gov.br - (fazer download do sistema SICAP-
Prestação de Contas, Ano-Base 2011, Versão 2012) ou na 1ª 
Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações e Entidades 
de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extra-
judicial, no horário de 08:00 às 14:00 horas, mediante entrega 
de um CD virgem. Na mesma ocasião V. Sa. receberá o CD com 
o programa gravado.
Segue em anexo Ro teiro da documentação necessária a ser 
encaminhada juntamente com a Prestação de Contas a esta 
Promotoria.
Cientifi co-o(a) que a apresentação incompleta da documentação 
contábil de aferição de contas poderá importar na desaprovação 
das mesmas. 
Cientifi co-o(a) ainda de que o não atendimento injustifi cado 
importará na imediata adoção de todas as medidas legais 
cabíveis inclusive ação judicial de prestação de contas.
Belém, 15 de Julho de 2012.
RODIER BARATA ATAIDE
Promotor de Justiça de Tutela das Fundações e Entidades de 
Interesse Social, 
Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial, em exercício


